

Praksisbeskrivelse for Studienævn for folkesundhedsvidenskab

Merit og startmerit

Afgørelser om merit og startmerit foretages på baggrund af en faglig vurdering. Den faglige vurdering foretages af den fagansvarlige, når der er tale om merit, startmerit. Det er studienævnets praksis at godkende merit og startmerit for relevante uddannelseselementer på samme faglige niveau, og med tilsvarende faglig tyngde, indhold og fokus.

Hvis et tidligere bestået uddannelseselement er på tilstrækkeligt niveau og har relevans kan de indsættes som valgfag, såfremt de ikke indholdsmæssigt overlapper i væsentlig grad med obligatoriske fag på uddannelsen. Hvis der er ækvivalens mellem et uddannelseselement og et obligatorisk fag på uddannelsen gives merit for det obligatoriske fag.

Forhåndsmerit til valgfag

I ansøgninger om forhåndsmerit skal den studerende medsende en begrundelse for, hvorfor det eller de valgfag, der søges om forhåndsmerit til, er relevante for det folkesundhedsvidenskabelige fagområder samt den konkrete uddannelses- og/eller karriereprofil som den studerende ønsker at opnå.

Det er studienævnets praksis at godkende forhåndsmerit for valgfag i efterårssemesteret for kandidatuddannelserne og forårssemesteret for bacheloruddannelsen, hvis valgfagene er på et fagligt tilsvarende niveau og er relevante for det folkesundhedsvidenskabelige fagområde samt i forhold til uddannelsens formål og kompetenceprofil. Valgfag må ikke indholdsmæssigt overlappe i væsentlig grad med obligatoriske fag på uddannelsen.

Afgørelser om forhåndsmerit foretages på baggrund af en samlet faglig vurdering af fagets indhold, omfang og niveau samt den indsendte begrundelse. Den faglige vurdering foretages af den fagansvarlige, når der er tale om forhåndsmerit for obligatoriske fag eller valgfag, hvor der kan være et overlap til obligatoriske fag. Ved ansøgninger om forhåndsmerit for valgfag, hvor der ikke umiddelbart er overlap med obligatoriske fag, vil studienævnet foretage den faglige vurdering.

Studienævnet har *ikke* praksis for at forhåndsgodkende valgfag på kandidatuddannelsen i forårssemesteret medmindre den studerendes alternative studieplan skyldes dokumenterede usædvanlige forhold eller barsel og hvor et afslag vil forsinke den studerende på grund af en u hensigtsmæssig studieplan.

Studienævnet lægger desuden vægt på, at den studerendes studieplan ikke involverer mere end 30 ECTS i det pågældende forårssemester, hvis andet er muligt i forhold til studietiden og/eller opholdstilladelse for de internationale studerende.

Der kan *ikke* gives forhåndsmerit for kandidatspeciale: Kandidatuddannelsen i folkesundhedsvidenskab på SDU er grundlæggende opbygget på baggrund af en løbende faglig progression, hvor specialet udgør den afsluttende del. Denne del er således specifikt forankret i de forudgående faglige dele og

sammenhængen og progressionen mellem disse. Kandidatspecialet skal være baseret i den valgte specialisering, hvilket ikke kan sikres, hvis specialet udarbejdes ved et andet universitet.

Ansøgninger om dispensation – generelt

Som hovedregel kan studienævnet dispensere fra forskellige regler, når der foreligger dokumenterede ['usædvanlige forhold'](#).

På studiets hjemmeside kan du finde [retningslinjer for lægeerklæringer](#).

Dispensation til yderligere prøveforsøg

Det er studienævnets praksis at give dispensation til yderligere prøveforsøg i situationer med dokumenterede usædvanlige forhold, som har forhindret den studerende i at forberede sig til eller deltage i en prøve.

Med andre ord er det studienævnets praksis at give dispensation, når den studerende har forklaret og dokumenteret, at der er en tidsmæssig sammenhæng mellem de usædvanlige forhold og eksamenstidspunktet for min. ét af de aflagte prøveforsøg, således den studerende ikke har kunne gennemføre prøven inden for de bekendtgørelsesbestemte 3 prøveforsøg.

Derudover er det studienævnets praksis at anvende princippet om proportionalitet - herunder at lade antallet af manglende ECTS i uddannelsen - indgå i vurderingen sammen med de øvrige dokumenterede usædvanlige forhold.

Dispensation til udsættelse af fristen for at bestå førsteårsprøven:

Det er studienævnets praksis at give dispensation til udsættelse af førsteårsprøven ved dokumenterede usædvanlige forhold, som har påvirket den studerende i længere tid gennem studiet.

Der skal være tidsmæssig sammenhæng mellem de dokumenterede usædvanlige forhold og de eksamensforsøg under førsteårsprøven, som mangler beståelse. Studienævnet lægger således vægt på, hvorvidt den studerende har haft mulighed for at aflægge prøveforsøg i perioder uden dokumenterede usædvanlige forhold.

Studienævnet lægger vægt på, at der er klar sammenhæng mellem de dokumenterede usædvanlige forhold og længden af den ansøgte udsættelse, og at der foreligger en plan for, hvordan den studerende vil færdiggøre studiet.

Dispensation til udsættelse af fristen for at gennemføre uddannelsen:

Det er studienævnets praksis at give dispensation til udsættelse af fristen for at gennemføre uddannelsen ved dokumenterede usædvanlige forhold, som har påvirket den studerende i længere tid gennem studiet.

Studienævnet lægger således vægt på, hvorvidt der er sammenhæng mellem perioden med dokumenterede usædvanlige forhold og den ønskede udsættelse.

Studienævnet lægger desuden vægt på, hvorvidt den studerende har haft mulighed for at aflægge prøveforsøg i perioder uden dokumenterede usædvanlige forhold samt, at der foreligger en plan for, hvordan den studerende vil færdiggøre uddannelsen.

Dispensation fra studieaktivitetskravet

Det er studienævnets praksis ved behandling af dispensation fra studieaktivitetskravet om at bestå mindst en ECTS-bærende prøve pr. studieår at dispensere på baggrund af dokumenterede usædvanlige forhold.

Der skal være tidsmæssig sammenhæng mellem den manglende aktivitet og de dokumenterede usædvanlige forhold. Studienævnet lægger således vægt på, hvorvidt den studerende har haft mulighed for at aflægge prøveforsøg i perioder uden dokumenterede usædvanlige forhold.

Læs mere om SDU's regler for studieaktivitet [her](#).

Dispensation til udsættelse af afleveringsfrist for bachelorprojekt og kandidatspeciale

Det er studienævnets praksis at give dispensation til udsættelse af afleveringsfrister for kandidatspecialer eller bachelorprojekter ved dokumenterede usædvanlige forhold, som har forhindret den studerende i at aflevere opgaven til den fastsatte tidsfrist. Tidsforlængelsen gives altid med en ny deadline.

Studienævnet lægger vægt på, at der er klar tidsmæssig sammenhæng mellem længden af de dokumenterede usædvanlige forhold og længden af den ansøgte udsættelse.

Hvis der søges om udsættelse af afleveringsfristen på baggrund af problemstillinger i forbindelse dataindsamling o.lign., vægter studienævnet, at der medsendes en udtalelse fra vejleder.

Særlige prøvevilkår

Det er studienævnets praksis at give dispensation til særlige prøvevilkår i de tilfælde, hvor dokumenteret fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse forhindrer den studerende i at deltage i prøven på lige fod med andre studerende. De særlige prøvevilkår må ikke medføre, at prøvens niveau ændres eller at kompetencemål ikke opfyldes, og det skal sikres, at den studerende bliver afprøvet i en variation af prøveformer gennem studiet.

I ansøgninger om særlige prøvevilkår lægger studienævnet særlig vægt på, at det specifikke behov for særlige prøvevilkår i eksamenssituationen er dokumenteret ved lægeerklæring. Det er således ikke tilstrækkeligt at dokumentere en given diagnose. Dette gælder dog ikke i forbindelse med dysleksi ifm. de skriftlige stedprøver og mundtlige prøver med forberedelse.

Se mere om SDU's regler for særlige prøvevilkår [her](#).

Det er studienævnets praksis, at der kan bevilges særlige prøvevilkår i form af forlænget tid:

- Ved skriftlige stedprøver samt mundtlige prøver med forberedelsestid gives der 25% ekstra tid.
- Ved afleveringsopgaver med en afleveringsfrist på op til 72 timer gives der 3 timer ekstra per døgn. Der tildes ikke særlige prøvevilkår i form af forlænget tid ved afleveringsopgaver, hvor afleveringsfristen ligger udover 72 timer eller hvor der er tale om en gruppeopgave.

Det er studienævnets praksis, at der *ikke* bevilges særlige prøvevilkår i form af forlænget eksaminationstid på baggrund af andet modersmål end dansk, hvis den studerende:

- har været indskrevet ved en videregående uddannelsesinstitution i mere end 1 1/2 år
- og/eller har opholdt sig i Danmark i mere end 5 år
- og/eller har dansk adgangsgivende eksamen
- og/eller kommer fra Færøerne, Island, Norge eller Sverige.

Dispensation til særlige prøvevilkår pga. andet modersmål end dansk gives ikke på kandidatuddannelsen i folkesundhedsvidenskab, som er engelsksproget.

Dispensation til afmelding af fag:

Det er studienævnets praksis at give dispensation til afmelding af kurser ved dokumenterede usædvanlige forhold, som forhindrer dig i at kunne gennemføre et allerede tilmeldt fag.

Afmelding af eksamen*:

Det er studienævnets praksis at give dispensation til afmelding af prøveforsøg/prøver ved dokumenterede usædvanlige forhold, som har forhindret den studerende i at forberede sig til eller deltage i en prøve.

Med andre ord er det studienævnets praksis at give dispensation, når den studerende har forklaret og dokumenteret, at der er en tidsmæssig sammenhæng mellem de usædvanlige forhold, og at den studerende ikke kan gennemføre prøven. Dette gælder typisk for længerevarende sygdom eller andre usædvanlige forhold, der inden en eksamen forhindrer den studerende i at deltage i eksamen.

Det er endvidere studienævnets praksis at give dispensation til afmelding af prøver, hvis der foreligger dokumentation for *direkte* datasammenfald med anden eksamen og hvor begge eksamener er tidsbegrænsede.

Ved sygdom under eksamen henvises til SDU's regler for sygdom og eksamen (findes [her](#)).

*Som ikke er reguleret af SDU's [regler for Sygdom og eksamen](#) eller [de generelle rammer for afmelding](#).

Tilmelding til omprøve uden ordinær deltagelse

Det er studienævnets praksis at bevilge dispensation til tilmelding til ordinær prøve på omprøvetidspunktet, såfremt den studerende er blevet afmeldt den ordinære eksamen på baggrund af dokumenterede usædvanlige forhold eller på baggrund af direkte datooverlap mellem eksamener.

Dispensation til skift af valgfag:

Hvis den studerende har aflagt et prøveforsøg i et valgfag, har studienævnet ikke lovmæssig hjemmel til at give dispensation til afmelding/udskiftning af faget med et andet. Dvs. hvis der er brugt et prøveforsøg i et valgfag, skal den studerende afslutte faget og kan ikke erstatte det med et andet.

Studerende kan skifte et valgfag ud med et andet eller afmelde sig valgfaget indtil tre uger efter semesterstart dvs. til og med den 21. september/21. februar. Ved en ansøgning om udskiftning eller afmelding ved semesterstart rettes der henvendelse til Registratur gennem [SPOC](#). SDU's generelle regler for afmelding er beskrevet [her](#).

Ved begyndelsen af 2. kvartal (på hhv. 4. semester på bacheloruddannelsen og 3. semester på kandidatuddannelsen) skal studerende i stedet sende en ansøgning om udskiftning af valgfag til studienævnet inden 21 dage efter kvartalets start. Ansøgningen skal sendes til studienævnet via [SPOC](#).

En studerende kan vælge at udskifte valgfag under følgende forudsætninger:

- Der skal være overensstemmelse mellem ECTS-størrelsen på det valgte valgfag og det valgfag, man ønsker at tage i stedet for.
- Ændringen kan kun ske til andet valgfag i samme semester.
- Der skal være plads på valgfaget.
- Ændringen af valg af valgfag må ikke forsinke den studerende i studieforløbet.

- Omvalg af sommerskolefag kan ikke finde sted

Studienævnet kan i fagbeskrivelserne bestemme, at et valgfag ikke kan udskiftes efter starten af både 1. og 2. kvartalet.

Afmelding af projektorienteret forløb på kandidatuddannelsen

Studerende opfordres til og forventes at have indsendte deres praktikaftale inden semesterstart.

Det er studienævnets praksis at give dispensation til afmelding af det projektorienterede forløb på kandidatuddannelsen, såfremt den studerende ikke har kunne formå at finde et praktiksted i løbet af semesteret. Den studerende skal kunne dokumentere at have kontakten flere praktiksteder og fået afslag eller manglende svar herfra.

En dispensation til afmelding af det projektorienterede forløb giver *ikke* automatisk dispensation til valgfag, herunder et nyt projektorienteret forløb, i forårssemesteret.

Ekstraordinære eksamener

Det er studienævnets praksis at give dispensation til ekstraordinære eksamener i individuelle studieaktiviteter og/eller projektorienterede forløb såfremt den studerendes alternative studieplan kan begrundes i dokumenterede usædvanlige forhold eller barsel og hvor et afslag vil forsinke den studerende på grund af en uhensigtsmæssig studieplan.

Ændret eksamensform

Ændret gruppestørrelse: Det er studienævnets praksis at give dispensation til afvigelse fra gruppestørrelsen beskrevet i fagbeskrivelsen, såfremt den fagansvarlige godkender den pågældende gruppestørrelse og fastsætter sideomfanget af eksamensopgaven. Dette gælder dog ikke ved individuelle eksamener.

Individuelle eksamener:

Det er studienævnets praksis at give dispensation til at udarbejde og aflevere en opgave individuelt i situationer, hvor dokumenterede usædvanlige forhold gør, at den studerende ikke har mulighed for eller kan at deltage i gruppearbejdet.

Det indgår desuden i studienævnets vurdering, hvorvidt den fagansvarlige vurderer, at det er muligt at udarbejde en given eksamensopgave individuelt.

Den studerende skal have søgt om dispensation til en individuel eksamensopgave senest to uger inden studienævnsmødet før den på gældende eksamen. Studienævnets mødedatoer findes [her](#).

Fælles praktikopgave:

Det er studienævnets praksis at give dispensation til, at eksamensopgaven i det projektorienterede forløb kan udarbejdes af to studerende såfremt de studerende har fået forhåndsgodkendt en fælles praktikaftale. I sådanne tilfælde er sideomfanget for opgaven 25 normalsider.

Øget antal ECTS for projektorienteret forløb:

Studienævnet tillader generelt, at studerende planlægger projektorienterede forløb på mere end de påkrævede 296 timer (37 timer * 8 uger). Studienævnet har dog *ikke* praksis for at godkende ansøgninger vedrørende projektorienterede forløb på mere end 15 ECTS.

Omprøve ifm. praktik på bacheloruddannelsen:

Såfremt den studerende har indsendt en ansøgning senest d. 15. juni, er det studienævnets praksis at give dispensation således bachelorstuderende, der afvikler deres praktik henover sommeren, kan deltage i omprøven i august uden forudgående deltagelse i den ordinære prøve.

Praksis fremgår ligeledes af fagbeskrivelsen for faget.